COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA
REQUERIMENTO N.º      DE 2001

(Dos Srs. Luciano Zica, Fernando Ferro)

Solicita seja convocado o Sr. Ministro de Minas e
Energia para prestar esclarecimentos a respeito da
possível privatização da REPAP - Refinaria
Alberto Pasqualini.

Senhor Presidente:

Requeiro à V. Exa., com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados, após

ouvido o plenário desta comissão, que seja convocado o Sr. José Jorge Vasconcelos Lima,
Ministro de Estado de Minas e Energia, para prestar esclarecimentos a respeito da possível
privatização da REFAP - Refinaria Alberto Pasqualini.

JUSTIFICAÇÃO

Os setores estratégicos da economia foram doados à iniciativa privada em um mal

explicado processo de desestatização,  num claro desrespeito à legislação vigente, contrariando
os interesses públicos.

Este processo, em andamento, deve ser contestado utilizando-se de todos os instrumentos
legais disponíveis, ao alcance dos deputados e dos cidadãos brasileiros. A revisão do modelo de
desestatização permitirá a criação de condições favoráveis à formulação de políticas públicas,
consubstanciadas em leis, regulamentos e autoridades encarregadas de sua aplicação. A
regulamentação dos serviços de infra-estrutura em favor da iniciativa privada, em detrimento do
interesse público,  tem demonstrado historicamente ser inviável e prejudicial.

Diante destes fatos, a meta que se impõe é a recuperação do controle público de
importantes áreas estratégicas para o desenvolvimento do país, através de ações legais e
democráticas, como o amplo debate e o esclarecimento das políticas adotadas pelo executivo.

Neste sentido, solicitamos aos nobres pares a convocação do Excelentíssimo Ministro de
Minas e Energia, afim de debatermos  mais a fundo a possível privatização da Refinaria Alberto
Pasqualini.

Sala das comissões, 14 de novembro de 2001.

LUCIANO ZICA
Deputado Federal – PT/SP

FERNANDO FERRO
Deputado Federal – PT/PE